

## ACUERDO ADMINISTRATIVO

En la Ciudad de Victoria de Durango, Dgo., a los **quince (15)** día del mes de **mayo** del dos mil veinticuatro (2024) -----

-----  
- - - Vista la solicitud de acceso a la información pública presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, en fecha **veinticuatro (24) de abril del dos mil veinticuatro (2024)**, solicitud interpuesta por la persona de iniciales “**R.J.S.**”, a la que se le asignó el folio **No. 101126500020024** y que en obvio de repeticiones se da por reproducida, con el presente Acuerdo da cuenta:

I.- Con apoyo en los artículos 6 y 16 párrafo segundo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 29° de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango, artículos 1°, 2, 3, 4 y 42 fracciones II y IV, V y XV 117, 120, 121, 122, 125, 126, 129, 130 y demás relativos a de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango y su Reglamento; por lo que procede a **EMITIR**:

II.- Que el Responsable de la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado de Durango es competente para contestar la presente solicitud, de conformidad a lo establecido en los artículos 128 y 42 y décimo segundo transitorio de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, con el fin de dar contestación en tiempo y forma al requerimiento hecho por el particular y salvaguardar el derecho de acceso a la información que tiene el ciudadano, la cual se detalla de la siguiente manera:

❖ En atención a las Pregunta número **1, 3, 4, 23, 24, 25, 26, 27 y 28**, esta Fiscalía General del Estado se pronuncia respecto a lo siguiente:

- Se adjunta oficio número **F.G.E.D./D.A./398/2024**, signado por la **Lic. Juana Cecilia García Magallanes**, Directora Administrativa de la Fiscalía General del Estado de Durango, mediante el cual, se da respuesta a lo solicitado.

❖ En atención a las Pregunta número **2, 3 y 4** esta Fiscalía General del Estado se pronuncia respecto a lo siguiente:

- Se adjunta oficio número **FGED/SECTEC/261/2024**, signado por la **C. Ruth Selene Ríos Vázquez**, Secretaria Técnica de la Fiscalía General del Estado de Durango, mediante el cual, se da respuesta a lo solicitado.  
En relación a manifestado por la Secretaria Técnica, se orienta al solicitante interponer su solicitud de información a la **Unidad de Transparencia del Secretariado Ejecutivo del Consejo Estatal de Seguridad Pública**, al correo electrónico [secesp.transparencia@durango.gob.mx](mailto:secesp.transparencia@durango.gob.mx), al número telefónico **618 824 7472** ext. **15008**, con el **Lic. Francisco Jahir Herrera Parra**, titular de la misma, o bien, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

❖ En atención a la Pregunta número **5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 19 y 20**, esta Fiscalía General del Estado se pronuncia respecto a lo siguiente:



Es importante señalar que, esta Fiscalía General del Estado de Durango, al ser parte del Sistema Nacional de Información Estadística y Geografía, tiene como obligación el generar estadística relacionada con las carpetas de investigación, así como de Víctimas del Delito, conforme a lo establecido en el **artículo 26 apartado B** de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; **2 fracción III, V, VI, VII, XV inciso c); 3; 4 fracción I, II, IV; 5 fracción II; 6; 9 fracción III; 12; 17 fracción III, párrafo segundo y tercero; 19; 28 BIS; 28 QUÁTER; 28 QUINTUS, fracción IV, párrafo segundo; 29 fracción IV; 38; 40 fracción I, VI; 45; 46; 52; 53; 54; 58; 59 fracción I, párrafo cuarto; 62; 63 fracción I; 77 fracción II, III, IV, V, XII; 79 fracción I, III, IV; 86 fracción I, párrafo cuarto; 88; 92; 98; 99 párrafo tercero;** de la Ley del Sistema Nacional de Información Estadística y Geográfica; utilizando la metodología, manual, lineamientos y formatos establecidos por el **Subsistema de Información de Gobierno, Seguridad Pública e Impartición de Justicia del Sistema Nacional de Información Estadística y Geográfica**, esto, para el llenado de los formatos que contienen la información que son actualizados anualmente y publicados en la página oficial del **Instituto Nacional de Estadística y Geografía**.

Es preciso señalar que, en el **artículo 3 fracción III** de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, señala que una de las finalidades de la Ley de Transparencia es la de “...*Transparentar el ejercicio de la función pública mediante la difusión de la información que generen, administren o posean los sujetos obligados de manera oportuna, verificable, inteligible, relevante e íntegra...*” así como en el **artículo 4º párrafo segundo** de la referida Ley que señala “...*La información generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesión de los sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se establezcan en los Tratados Internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en la presente Ley, así como en la normatividad aplicable en sus respectivas competencias, la cual sólo podrá ser clasificada excepcionalmente como reservada temporalmente por razones de interés público en los términos dispuestos en la presente Ley...*” además el **artículos 13** de la misma Ordenanza “...*Toda la información pública generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesión de los sujetos obligados es pública y será accesible a cualquier persona, para lo que se deberán habilitar todos los medios, acciones y esfuerzos disponibles en los términos y condiciones que establezca esta Ley así como las demás normas aplicables...*” y en el **numeral 14** señala que “...*En la generación, publicación y entrega de información se deberá garantizar que ésta sea accesible, confiable, verificable, veraz, oportuna y atenderá las necesidades del derecho de acceso a la información de toda persona. Los sujetos obligados buscarán, en todo momento, que la información generada tenga un lenguaje sencillo para cualquier persona y se procurará, en la medida de lo posible, su accesibilidad y traducción a lenguas indígenas...*”;

Después del estudio de su solicitud, se hace de su conocimiento que, **esta Fiscalía General del Estado no genera información estadística relacionada con carpetas de investigación tal como es solicitado**, toda vez que la información que este Sujeto Obligado genera es publicada y actualizada conforme a la metodología, lineamientos y formatos establecidos por el **Sistema Nacional de Información Estadística y Geográfica**.

Por lo que hacer un formato diferente y como lo solicita, se estaría creando un documento *ad hoc*, siendo aplicable el criterio **03/13** emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI) donde señala que “**Bases de datos. Deberá**

**otorgarse acceso a las mismas, en el formato en el que obren en los archivos de los sujetos obligados, a fin de garantizar la libre explotación, manipulación y reutilización de la información que contienen**".

Así como el criterio **03/17** emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI) donde señala que **"no existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información"**

Con base a lo anteriormente señalado y conforme al **artículo 5, fracción VII, incisos a), b), c), d), f), g), h), i) y fracción XIV, XVIII y 14** Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango se remite enlace de consulta directa de formatos abiertos de la información estadística relacionada con carpetas de investigación, en el periodo comprendido al año 2022, misma que es publicada en la página oficial del **Instituto Nacional de Estadística y Geografía**:

**Información de Carpetas de Investigación:**

<https://www.inegi.org.mx/programas/cnpie/2023/#tabulados>

\*\*Ya situado en la página, en la parte inferior de la misma se encuentra un apartado de nombre **"Tabulados predefinidos"**, de bajo de éste se encuentra **"Procuración de justicia"**, de lado derecho un botón verde marcado con la leyenda **"XLSX"** debiendo dar clic en el, en automático se descargará un archivo en formato ZIP, mismo que contiene un archivo en formato de Excel de nombre **"CNPJE2023\_ProcuracionJust.xlsx"**, al abrirlo, en su página de inicio de establecer un índice de la información que contienen cada una de sus hojas, específicamente en la marcada con el número **1, 2, 4, 5, 10, 11 y 12**; deberá ubicar al Estado de **Durango** en cada una de ellas. En la parte inferior de cada una de las tablas se encuentra una **nota informativa** respecto de la información estadística desglosada, deberá leer para entender a que refiere cada tabla.

**Nota.** Cabe señalar que, lo publicado en el año seleccionado corresponde a la información del año próximo anterior finalizado, por lo que la información correspondiente al año 2023 se encuentra actualmente en proceso de generación para que posteriormente el Instituto Nacional de Estadística y Geografía realice la publicación.



Temática	Año	Formato	Tamaño
Procuración de justicia	2018	XLSX	170 KB
Procuración de justicia	2019	XLSX	136 KB
Mecanismos alternativos de solución de controversias en materia penal	2018	XLSX	96.5 KB

**Ley del Sistema Nacional de Información Estadística y Geografía:**

<https://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LSNIEG.pdf>

**Reglas para Establecer la Normatividad del Sistema Nacional de Información Estadística y Geográfica:**

[https://www.snieg.mx/Documentos/Normatividad/Historica/Reglas\\_para\\_establecer\\_la\\_normatividad\\_del\\_SNIEG\\_05102015.pdf](https://www.snieg.mx/Documentos/Normatividad/Historica/Reglas_para_establecer_la_normatividad_del_SNIEG_05102015.pdf)

- ❖ En atención a las Pregunta número **18, 21 y 22**, esta Fiscalía General del Estado se pronuncia respecto a lo siguiente:



Le informo que, esta Fiscalía General del Estado, tiene como objeto la Procuración de Justicia y la persecución de los delitos del fuero común establecidos en el Código Penal del Estado Libre y Soberano de Durango; en relación a su solicitud de saber "...inicio juicio oral... fallo condenatorio... fallo ...", al respecto hago de su conocimiento que la información se encuentra a cargo del **Tribunal Superior de Justicia del Estado de Durango**, esto con base a lo establecido por el **artículo 41 fracción I y II; 49** de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Durango; **Artículo 3, Fracción XVI**; del Código Nacional de Procedimientos Penales, que a la letra dice:

**Artículo 41.** Son obligaciones y facultades de los jueces, las siguientes...

- I. Acordar y dictar sentencia** de manera oportuna, fundada y motivada, con sujeción a las normas aplicables en cada caso;
- II. Dictar, dentro de los términos y plazos previstos en la ley, los decretos, autos y sentencias que correspondan dentro del procedimiento respectivo;**

**Artículo 49.** Los jueces de los Tribunales de Enjuiciamiento tendrán las siguientes atribuciones:

- I.** Conocer las causas penales en etapa de Juicio;
- II.** Resolver todas las cuestiones que se presenten durante el Juicio;
- III.** Dictar sentencia con base en las pruebas presentadas durante la audiencia de Juicio; y
- IV.** Las demás que les otorgue la ley.

Así como a lo establecido en el **artículo 73 fracción II**, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, donde se señalan las obligaciones específicas de transparencia y obliga a que los sujetos obligados de los Poderes Judiciales Federal y de las Entidades Federativas, deberán poner a disposición del público las versiones públicas de todas las sentencias emitidas.

Por lo anteriormente señalado, se orienta al solicitante interponer su solicitud de información a la **Unidad de Transparencia del Poder Judicial del Estado de Durango**, al correo electrónico [transparencia@pidgo.gob.mx](mailto:transparencia@pidgo.gob.mx), al número telefónico 618 811 4712 ext. 215 y 257, con la **Lic. Edith Martínez Jara**, titular de la misma, o bien, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Por las consideraciones antes señaladas, el responsable de la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado de Durango, procede a emitir:

**UNICO.** - Notifíquese el presente Acuerdo para todos los efectos legales a que haya lugar.

Así lo acordó y firma el Responsable de la Unidad de Transparencia la Fiscalía General del Estado de Durango, que autoriza y da fe. -----

-----

**LIC. ANA CRISTINA HERNANDEZ RENTERIA**

COORDINADORA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACION  
PÚBLICA Y DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DE LA FISCALIA GENERAL DEL  
ESTADO DE DURANGO.



**NÚMERO DE OFICIO:** F.G.E.D./D.A./398/2024

**ASUNTO:** Se remite respuesta al oficio número  
TAIF/258/2024.

**LIC. ANA CRISTINA HERNÁNDEZ RENTERÍA**  
**RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA**  
**DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE DURANGO.**  
**P R E S E N T E.-**

Por medio del presente me es grato saludarle, asimismo y con relación al oficio indicado al rubro, en virtud de la solicitud a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, bajo el número de folio **101126500020024**, es indispensable remitir a usted la siguiente información:

**1. Total del monto asignado en el presupuesto para el ejercicio del año 2023.**

616,514,290.77 (son: seiscientos dieciséis millones quinientos catorce mil doscientos noventa pesos 77/100 MN)

**2. Total de aportaciones recibidas de otros organismos durante el año 2023.**

No se recibió ninguna aportación por medio de algún organismo.

**3. Del total del monto asignado en el presupuesto para el ejercicio del año 2023, que cantidad fue destinado específicamente para la investigación del delito, desde el inicio en que se toma conocimiento del hecho que la ley señala como delito, en la integración de la carpeta y en las investigaciones complementarias ya judicializadas.**

El presupuesto de las actividades que se solicita, son el objetivo de esta representación social, por lo tanto, el presupuesto total de la Fiscalía General del Estado de Durango se destina para su cumplimiento, siendo la cantidad de 616,514,290.77 (son: seiscientos dieciséis millones quinientos catorce mil doscientos noventa pesos 77/100 MN), misma que se hizo mención en el punto número uno.

**4. Número total de agentes a fiscales del ministerio Público con las que cuenta esa fiscalía o procuraduría.**

240 Agentes del Ministerio Público.

5. ¿Cuál es el salario quincenal que percibe un fiscal o agente del ministerio público adscrito a su fiscalía?  
\$9,775.22 bruto quincenal.
6. ¿Cuál es la percepción líquida que recibe un fiscal o agente del ministerio público adscrito a su fiscalía ya descontando los impuestos y las cuotas correspondientes?  
\$6,715.15 neto quincenal.
7. ¿Cuál es el salario quincenal que percibe un asistente o secretario del ministerio público adscrito a su fiscalía?  
\$4045.50 bruto quincenal.
8. ¿Cuál es la percepción líquida que recibe un asistente o secretario del ministerio adscrito a su fiscalía ya descontando los impuestos y cuotas correspondientes?  
\$3,054.28 neto quincenal.
9. Número total de peritos con los que cuenta esa fiscalía o procuraduría.  
136 peritos.

**ATENTAMENTE**  
"SUFRAGIO EFECTIVO.- NO REELECCIÓN"  
Victoria de Durango, Dgo., a 06 de mayo del año 2024  
LA C. DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN DE LA F.G.E.D.

LIC. JUANA CECILIA GARCÍA MAGALLANES



**FGED**  
FISCALÍA GENERAL  
DEL ESTADO DE DURANGO  
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN

L'JCGM/l'eg\*





**FGED**  
FISCALÍA GENERAL  
DEL ESTADO DE DURANGO

**DGO.**

Of No. FGED/SECTEC/261/2024

Lic. Ana Cristina Hernández Rentería  
Responsable de la Unidad de Transparencia y  
Acceso a la Información Pública de la F.G.E.D.  
Presente.-

Anteponiendo un cordial y afectuoso saludo, por este conducto y en atención a su oficio No. TAIF/259/2024 a través del cual solicita usted se remita la información para dar respuesta a la solicitud de acceso a la información de la PNT requerido por "RJS." con número de folio 101126500020024, que cita:

1. Total de aportaciones recibidas del FASP durante el año 2023.
2. Total de aportaciones recibidas de otros organismos durante el año 2023.
3. Del Total del monto asignado en el presupuesto para el ejercicio del año 2023, que cantidad fue destinado específicamente para la investigación del delito, desde el inicio en que se toma conocimiento del hecho que la ley señala como delito, en la integración de la carpeta y en las investigaciones complementarias ya judicializadas.

En atención a su solicitud, me permito hacer de su conocimiento que esta Secretaría Técnica no tiene conocimiento del total de aportaciones recibidas del FASP durante el año 2023, derivado a las últimas adquisiciones del cierre del mismo ejercicio y es el Secretariado Ejecutivo del Consejo Estatal de Seguridad Pública (SECESP) el organismo descentralizado que ejerce el recurso referido, para el cumplimiento de la función de procuración de justicia por las áreas operativas que componen esta Fiscalía General como lo establece el artículo 98 del decreto de creación del Secretariado Ejecutivo del Consejo Estatal de Seguridad Pública.

En cuanto a las aportaciones recibidas por otros organismos durante el año 2023 y el Total del monto asignado en el presupuesto para el ejercicio del año 2023, que fue destinado específicamente para la investigación del delito, desde el inicio en que se toma conocimiento del hecho que la ley señala como delito, en la integración de la carpeta y en las investigaciones complementarias ya judicializadas; esta Secretaría Técnica no cuenta con la información requerida.

Sin más por el momento me despido de usted, esperando haber cumplido con lo requerido haciendo propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

**"Sufragio Efectivo. -No Reelección"**

Victoria de Durango, Dgo., a 7 de mayo del 2024

  
**RUTH SELENE RÍOS VÁZQUEZ**  
**SECRETARÍA TÉCNICA DE LA FISCALÍA GENERAL**

  
**-DURANGO-**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
**FGED**  
FISCALÍA GENERAL  
DEL ESTADO DE DURANGO  
**SECRETARÍA TÉCNICA**

c. c. p. Archivo.

**2024**  
EL AÑO DE

Carretera Durango-Torreón Km 7.5 s/1  
Ciudad Industrial C.P. 34208, Durango, Dgo  
Tel. 618137350.